
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  13Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 180984

DIÁRIA
.

Portaria nº 188 DE 22/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
DOENÇA DE CHAGAS, PARA PROFISSIONAIS PERTENCENTES AO 
2º CRS.
Período da viagem: 18/06 a 01/07/2017
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tomé Açu – PA
Servidor: Luiz Vieira da costa / Mat. 505198 / Técnico de 
laboratório.
Marli dos Santos Baia / Mat57191216-1 / Técnico em Patologia 
Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 180990
Portaria nº 189 DE 22/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES JOSÉ MARIA TRINDADE E 
MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS QUE REALIZARÃO 
SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO PERTENCENTES 
AO 5º CRS.
Período da viagem: 05 a 09/06/2017.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Miguel do Guamá, Ipixuna e Paragominas – PA
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 0505319 
/ MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 180991
Portaria nº 187 DE 22/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: AVALIAR A PERSISTÊNCIA DO INSETICIDA UTILIZADO 
NO CONTROLE DE VETORES DA MALÁRIA, ESTUDO DA 
SUSCETIBILIDADE DE POPULAÇÕES DE ANOFELINOS EM 
MUNICÍPIOS COM ALTA PRESSÃO DE INSETICIDA E AVALIAÇÃO 
DA EFICÁCIA DE AÇÕES DE CONTROLE VETORIAL DA MALÁRIA.
Período da viagem: 05 a 20/06/2017.
Quantidade: 15 e ½ (Quinze e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Anajás – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / 
Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
               Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 180987

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004  DE 22 DE  MAIO DE 2017
 A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO, Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
R ES O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no 
2º Centro Regional de Saúde, para fazerem parte da comissão 
que conduzirá os procedimentos de compras / contratações por 
cotação eletrônica.
 I - Autoridade Homologadora: ELIZABETH MARIA COSTA 

PINHEIRO, Id. Funcional nº 5094003-1, Diretora do 2º Centro 
Regional de Saúde.
II – Coordenadores: EDUARDO JEAN VILHENA DOS REIS,  Id. 
Funcional nº 57195597-1, Agente Administrativo.  DANIEL 
JARDIM DOS SANTOS, Id. Funcional nº, 57197831-1 , Agente 
Administrativo.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde,  Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 22.05.2017.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 180972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 234 e 235 de Diárias de 22/05/2017
Objetivo:Realizar Capacitação aos profi ssionais de saúde, 
como:enfermeiros,técnicos em enfermagem e digitadores, 
quanto aos sistemas de informação SIPNI e SIES, conforme 
solic. feita via Ofício nº 002/2017 de 13/04/17.
Servidores:Michele Aparecida da C. Donza ag. adm 
mat:541944981
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Curuçá Período:25 e 26/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 180570
Port. Nº 232 e 233 de diárias de 22/05/2017
Objetivo:Participar do 4º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde,no Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana.
servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002 
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Castanhal/Belém Período:25 e 26/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 180551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
Portaria nº 221 DE 03 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar continuidade ao trabalho de captura e educação em 
saúde nas localidades não atendidas na programação anterior, 
em virtude de mortes de animais agredidos por morcegos, com 
sintomologia suspeita para raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag. Controle de Endemias

Francisco das Chagas Mourão Galvão 0505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 22 a 26/05/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 222 DE 03 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS para dar 
continuidade ao trabalho de captura e educação em saúde nas 
localidades não atendidas na programação anterior, em virtude 
de mortes de animais agredidos por morcegos, com sintomologia 
suspeita para raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 22 a 26/05/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 243 DE 09 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ouvir depoimentos de funcionários em órgãos da 
SESPA e SEDUC para apurar possíveis denuncia de transgressões, 
referente ao PAD nº 001/2017, para que as informações colhidas 
sejam acompanhadas de documentos e anexadas ao processo.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Santarém Novo e 

Bragança/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Maria Lúcia Gomes Ferreira 1635-1 Agente Administrativo

Período: 29/05/2017 a 02/06/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 244 DE 09 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe do CPAD para ouvir 
depoimentos de funcionários em órgãos da SESPA e SEDUC 
para apurar possíveis denuncia de transgressões, referente 
ao PAD nº 001/2017, para que as informações colhidas sejam 
acompanhadas de documentos e anexadas ao processo.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Santarém Novo e 
Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 29/05/2017 a 02/06/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e 
meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 258 DE 18  DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar como palestrante da 1ª Plenária Municipal de 
Saúde das Mulheres.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiza Helena Progenio de Santana 54190705-1 Assistente Social

Período: 21/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 259 DE 18 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora do 4ºCRS para 
participar como palestrante da 1ª Plenária Municipal de Saúde 
das Mulheres.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 21/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 180890

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 071 DE 18 DE MAIO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 5746710-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908303            0349001435              339033               400,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 180902

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 70 de 18 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/05/2017 A 26/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-00
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DOS 
PROGRAMAS VISAMB (VIGIAGUA, VIGISOLO, VSPEA E SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO SISÁGUA, SISSOLO E GAL AMBIENTAL) NO 
ANO DE 2016 E DE JANEIRO A MAIO DE 2017 EM SALVATERRA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 180901


